

A-543

Total Pages : 5

Roll No.

MAEC-501

M.A. ECONOMICS (MAEC)

(आर्थिक सिद्धान्त की मूल अवधारणाएँ एवं
उपभोक्ता व्यवहार)

1st Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Micro Economics. Discuss its scope and importance limitations ?

व्यष्टि अर्थशास्त्र की परिभाषा दें। इसके क्षेत्र तथा महत्व की व्याख्या कीजिए।

2. What is compensation principle related to welfare economics ? Discuss critically Kaldor Hicks compensation test.

कल्याणकारी अर्थशास्त्र से सम्बन्धित क्षतिपूर्ति सिद्धान्त क्या है ? काल्डोर हिक्स क्षतिपूर्ति मानदण्ड की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

3. Explain how demand curves slope downwards to the right ? Can you think of a demand curve which slope upwards to the right ?

व्याख्या कीजिए कि माँग वक्र दायीं ओर नीचे क्यों झुकता है ? क्या आप किसी ऐसे माँग वक्र का चिन्तन कर सकते हैं ? जो दायीं ओर ऊपर चढ़ता चला जाता है ?

4. Examine critically the concept of consumer's surplus. What is its significance in economic analysis.

उपभोक्ता की बचत की धारणा की आलोचनात्मक परीक्षा कीजिए। आर्थिक विश्लेषण में इसका क्या महत्व है ?

5. Critically evaluate revealed preference theory.

उद्घाटित अधिमान सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between micro economics and macro economics ? Discuss the relationship between the two ?
आर्थिक व्यष्टिभाव तथा समष्टिभाव में भेद कीजिए। दोनों के बीच सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।
2. Distinguish between in Statics and Dynamics Equilibrium Analysis ?
स्थैतिक और प्रावैगिक संतुलन विश्लेषण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
3. Define welfare economics. What is the importance of welfare oriented definition in modern economics ?
अर्थशास्त्र की कल्याण संबंध परिभाषा की व्याख्या कीजिए। आधुनिक अर्थशास्त्र में कल्याण संबंधी परिभाषा का क्या महत्व है ?
4. 'The law of demand is valid only if demand does not change'. Elucidate ?
'माँग का नियम तभी सत्य उतरना है जब माँग अपरिवर्तनशील रहे'।
व्याख्या कीजिए।
5. Distinguish between point elasticity and arch elasticity of demand.
माँग की बिन्दु लोच तथा चाप लोच में अन्तर कीजिए।
6. Critically examine Pareto's Unanimity rule.
परेटो द्वारा प्रतिपादित सर्वसम्मति नियम की आलोचनात्मक परीक्षा कीजिए।

7. Describe the main characteristics of indifference curve ?

उदासीनता वक्र की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

8. Write a short note on 'Applications of Indifference'

'अनधिमान वक्रों के अनुप्रयोग' पर संक्षिप्त में टिप्पणी लिखिए।
